
OGGETTO:  Approvazione dell’Avviso Pubblico di indagine di mercato ai sensi dell’art. 2
dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, finalizzata all’affidamento del
servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi e di gestione del canile comunale sito
nel Comune di Angri in via Santa Lucia.

IL RESPONSABILE U.O.C. POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E SANITA’

Considerato:

 Che con Decreto del Sindaco, prot. n. 0031014/2024 del 9/10/2024, è stato affidato al
Ten.  Col.  Dott.ssa  Anna  Galasso  l’incarico  di  Responsabile  U.O.C.  Polizia  Locale,
Protezione Civile e Sanità;

 Che con Determina dirigenziale n. 494/25 del 29/04/2025, sono stati conferiti incarichi e
compiti specifici al personale assegnato al Comando di Polizia Locale;

 Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14 marzo 2025 è stato approvato il
Bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027;

 Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56/2025 è stata approvata la “Variazione di
assestamento generale art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, Bilancio 2025/2027”;

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 08/05/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2023-2025;

VISTI gli artt. 107 co. 2 e 3 e 109 co. 2 del D. Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

RICHIAMATO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 in forza del quale la sottoscritta riveste il ruolo di
Responsabile Unico del Progetto (RUP);

DATO ATTO CHE la legge 14 agosto 1991, n. 281  “Legge quadro in materia di animali di
affezione  e  prevenzione  del  randagismo”  attribuisce  alle  Regioni,  alle  ASL ed  ai  Comuni
specifiche  competenze  in relazione  al  controllo  del  fenomeno del randagismo con opportune
misure  cautelative  confluenti,  innanzitutto,  nell’accalappiamento  dei  cani  randagi  e  poi,  nel
servizio di mantenimento, cura e custodia dei cani;

RICHIAMATA  la  Legge  Regionale  n.  3/2019  attuativa  della  Legge  n.  281/91  regolante  i
requisiti  minimi  per  il  servizio  di  ricovero  e  degenza  dei  cani  vaganti,  quali  presupposti
indefettibili nella redazione dei capitolati tecnici da parte delle stazioni appaltanti nelle procedure
di affidamento del servizio di custodia degli animali d’affezione;

VISTO:

 Che questo Ente ha necessità di reperire un competente operatore economico che svolga,
per suo conto il servizio di cui trattasi; 

 Che il valore presunto dell’affidamento attinente i servizi di cui trattasi commisurati alla
durata di 2 (due) anni e quantificati in Euro 220.000,00 oltre iva al 22%;



ATTESO:

 Che il contratto in essere con l’attuale operatore è in via di scadenza per cui si rende
necessario avviare una consultazione di mercato al  fine di individuare un competente
operatore del settore che svolga le suddette prestazione con competenza e capacità;

 Che il servizio di cui si intende disporre l’affidamento è indispensabile, non derogabile e
non suscettibile di interruzione, attesa la necessità della sicurezza pubblica dei Cittadini,
della  sanità  ed  igiene  pubblica  onde  controllare  il  fenomeno  del  randagismo  con
opportune misure cautelative;

 Che allo  stato  dei  fatti  possa trovare  applicazione  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  la
procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, previa
consultazione degli operatori a seguito di indagine di mercato;

RITENUTO

 Di indire Avviso Pubblico di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 2 dell’All. II.1 al D.
Lgs. 36/2023, al fine di avviare detta procedura negoziata per individuare un competente
operatore del settore cui affidare il servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi e
di gestione del canile comunale sito nel Comune di Angri in via Santa Lucia;

 Di  approvare  l’Avviso  Pubblico,  quale  parte  integrante  del  presente  atto  nonché  la
relativa domanda di partecipazione allegata;

RICHIAMATI: 

 l’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023; 

 l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi dirigenziali; 

RICONOSCIUTA per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento
comunale  sui  controlli  interni,  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  e  la
correttezza amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità  e/o  conflitti  di  interessi  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

DETERMINA

1) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di  approvare l’Avviso  pubblico  per  indagine  di  mercato  esplorativa,  ai  sensi  all’art.  2,
comma 1, dell’allegato II.1 del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata all’individuazione di competente
operatore  del  settore  cui  affidare  il  servizio  ricovero  e  mantenimento  dei  cani  randagi  e  di
gestione del canile comunale sito nel Comune di Angri in via Santa Lucia;



3) Di pubblicare l’Avviso Pubblico sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, assegnando il termine fino al giorno 15
Ottobre 2025 ore 12:00 per la presentazione delle domande di partecipazione;

4) Di dare atto che, con successivi atti amministrativi, si provvederà ad approvare gli esiti della
presente procedura;

5) Di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

6)  Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.
36/202023, è il Ten. Col. Dott.ssa Anna Galasso;

7) Di precisare  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attestano la regolarità
tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  n.
267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni;

8) Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all'Albo pretorio on-line nonché nella
sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e
smi..



U.O.C. Polizia Locale, Protezione Civile e Sanità

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO CANI RANDAGI E DI GESTIONE
DEL CANILE COMUNALE SITO IN ANGRI IN VIA SANTA LUCIA (CPV:98380000-0).

IL RESPONSABILE U.O.C. POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E SANITA’-RUP

RENDE NOTO:
 Che  il  Comune  di  Angri,  dovendo  procedere  all’affidamento  del  servizio di  ricovero  e

mantenimento cani  randagi e di gestione del canile  comunale di Angri sito in via Santa
Lucia, pubblica il presente avviso al fine di individuare, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1
al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, gli operatori economici da invitare a successiva
procedura negoziata,  ai  sensi delle  disposizioni di  cui all’art.  50 comma 2 lettera  e) del
“Codice degli Appalti”;

 Che in conformità dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.
36, la durata della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato è di 15 giorni;

 Che,  nell’indicenda procedura e nel rispetto del principio della massima partecipazione di
cui all’art 10 co. 3 del Codice, non è previsto un numero massimo di operatori da invitare,
garantendo in particolare l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese;

 Che, pertanto, si forniscono le seguenti informazioni:

1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

- Comune di Angri – Piazza Crocifisso 23 - tel. 081/5168227; 
- Pec: comune.angri@legalmail.it
- E-mail: comando.polizialocale@comune.angri.sa.it
- Il Responsabile Unico del Progetto- RUP- (ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023) è il Ten. Col.
Dott.ssa Anna Galasso.
- Il presente avviso con i relativi allegati sono disponibili sul sito: www.angri.gov.it

2) OGGETTO DELL’APPALTO

Il contratto ha per oggetto il servizio di ricovero e mantenimento  di un numero massimo di 60
cani randagi presenti nel canile comunale ubicato in Angri alla via Santa Lucia. 
Nel servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi nonché della gestione del canile comunale
sono ricompresi tutte le incombenze di seguito meglio specificate.
I cani presenti nel canile non potranno essere fatti oggetto di sperimentazione né di commercio, né
potranno  essere  soppressi,  fatta  eccezione  per  i  casi  previsti  dall’art.  2  comma  6  della  Legge
281/1991 e successive modificazioni e/o su espresso parere del medico ufficiale del competente
Servizio Veterinario ASL. 

A. MODALITA’ DI GESTIONE  
1. Il  servizio di  cui  trattasi  deve essere espletato  nel  rispetto  delle  disposizioni  legislative,

regolamentari nazionali e regionali vigenti in materia d’igiene sanità e servizi veterinari, con
particolare riferimento alla Legge n. 281/91 e dalla Legge Regionale n.3/19;

2. Sarà obbligo del gestore e, sono a suo carico, i relativi oneri finalizzati a predisporre ogni
intervento e/o adempimento necessario a garantire che la gestione della struttura avvenga in

http://www.angri.gov.it/


piena conformità con gli obblighi dettati dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui
luoghi di lavoro, igiene e sanità. Nel canile dovranno trovare accoglienza esclusivamente i
cani recuperati nel territorio del Comune di Angri dal competente servizio di accalappiacani
della ASL-SA in quanto vaganti per essere anagrafati e sottoposti a trattamenti sanitari, così
come previsto dalle normative vigenti;

3. Qualora vengano abbandonati dei cani da parte di terzi all’interno od in prossimità del canile
comunale, il gestore è tenuto a richiedere l’immediato intervento del Servizio Veterinario
dell’ASL-SA onde consentire l’identificazione del/dei possessori dei cani abbandonati e di
successivi provvedimenti di legge.

4. Presso  il  canile  permanente  potranno  essere  accolti  unicamente  cani  che  siano  stati
sterilizzati ed anagrafati e che abbiano trascorso il prescritto periodo di osservazione presso
il reparto contumaciale; 

5. Il Gestore dovrà provvedere alla sterilizzazione degli animali;
6. Al gestore, per lo svolgimento dei servizi di cui al presente capitolato, spetta nominare e

comunicare sia al Comune che al Servizio Veterinario dell’ASL-SA, un Responsabile della
struttura costituita sia dal canile sanitario che dal rifugio, che curi l’applicazione di tutti gli
adempimenti derivanti dal presente Capitolato;

7. Fatte salve tutte le competenze in merito a carico del Servizio Veterinario dell’ASL-SA, fino
a tale  nomina,  le  funzioni,  i  compiti  e le  responsabilità  a  carico  del  Responsabile  della
struttura, saranno attribuite al firmatario del relativo contratto.

B. COMPITI DEL GESTORE   
1. All’aggiornamento del registro delle presenze, annotando la data di entrata e di uscita, a

qualunque titolo (affidamento e/o decesso, trasferimento);
2. Alla  comunicazione  con  cadenza  settimanale,  al  Servizio  Veterinario  competente  per

territorio e all’Amministrazione Comunale di Angri  di tutti i decessi; 
3. Ad  intrattenere  rapporti  corretti  con  il  Cittadino  e  le  Associazioni  di  volontariato  (tali

rapporti  saranno  regolati  mediante  affissione  all’ingresso  della  struttura/e  di  apposito
cartello); 

4. A far conoscere, dietro richiesta dell’Amministrazione formulata anche per le vie brevi, il
numero dei cani custoditi al momento; 

5. A collaborare con il Servizio Veterinario della ASL competente per territorio alla cattura dei
cani randagi vaganti sul territorio di Angri; 

6. A  collaborare  con  il  Servizio  Veterinario  della  ASL,  secondo  quanto  disposto  dalla
normativa vigente;

7. A  concordare  e  predisporre,  di  concerto  con  il  Comune,  campagne  di  informazione,
educazione e sensibilizzazione, rivolte ai proprietari di animali, ai giovani in età scolare e
alla cittadinanza, per favorire un corretto rapporto con gli animali, il rispetto della loro vita e
del loro habitat, anche al fine di evitarne l’abbandono e favorirne l’adozione; 

8. Garantire un servizio di assistenza diurno, notturno, domenicale e festivo, qualsiasi siano le
condizioni atmosferiche;

9. Competono al gestore nello svolgimento dell’attività di mantenimento dei cani e gestione
del canile; 

10. Garantire negli orari di apertura al pubblico un servizio di riferimento, sia telefonico che
diretto, per tutti i Cittadini, fornendo informazioni sui cani ritrovati o smarriti, sui servizi
attuati  dal  Comune  in  favore  degli  animali,  sulle  disposizioni  legislative  e  normative
vigenti , etc..;

11. Dotarsi  di  apposito  portale  web  contenente  le  informazioni  relative  agli  animali  ospitati
presso la struttura, garantendo al Comune l’accesso ventiquattro ore al giorno ai dati degli
animali ospitati per proprio conto; 

12. Farsi  carico  delle  spese  di  acquisto  del  cibo,  vaccini,  integratori,  medicinali,  materiale
ambulatoriale, di pulizia e di disinfezioni;



13. Garantire  i  controlli  sanitari,  le  profilasi  di  malattie  di  provenienza igienico  sanitaria,  le
vaccinazioni;

14. La  tutela  igienico/sanitaria  dei  cani  ricoverati,  attenendosi  alle  disposizioni  del  medico
veterinario;

15. La  igienicità  e  pulizia  degli  ambienti  adibiti  alla  ospitalità  dei  cani,  attenendosi  alle
disposizioni di un medico veterinario;

16. L’alimentazione  sana  e  adeguata,  nonché  un  buon  trattamento  degli  animali  ricoverati,
attenendosi  alle  disposizioni di  un medico veterinario;  il  Gestore si impegna inoltre  alla
somministrazione  di  una  alimentazione  differenziata  qualora  se  ne  rappresentasse  la
necessità (animali anziani, animali che necessitano di alimentazione differenziata, cuccioli,
etc);

17. Provvedere a garantire personale specializzato a fini dello svolgimento del servizio oggetto
del presente appalto, in conformità a quanto previsto e prescritto dalla L.R. n.3/19;

18. La stipula di un idoneo contratto di assicurazione, ai sensi della Legge n. 266/1991 e relativi
decreti  di  attuazione,  peri  danni che dovessero subire  gli  addetti  durante lo svolgimento
dell’attività  e  per  danni  a  terzi  eventualmente  derivanti  dalla  medesima  attività,
trasmettendone copia al Comune di Angri; 

19. Lo smaltimento  delle  carcasse  dei  cani  che  avverrà  secondo le  indicazioni  del  Servizio
Veterinario competente e con le modalità prescritte dal compente Ufficio di Igiene e Sanità
Pubblica; 

20. Il  Gestore  dovrà  garantire  l’accesso  ai  Volontari  delle  Associazioni  di  Volontariato  di
Protezione  Animale,  iscritte  all’apposito  Albo  Regionale  di  Volontariato,  che  dovranno
rispettare l’orario di servizio del personale del gestore;

21. Il Gestore dovrà provvedere all’espletamento dei controlli sanitari di primo livello di cui alla
lett. l, c.1, art. 2 della L.R. n.3/19;

22. Il soggetto aggiudicatario dovrà collaborare con il Servizio Veterinario dell’ASL-SA per gli
adempimenti previsti dalla L.R. n.3/19;

23. Sterilizzazione  degli  animali,  prima  della  cessione  ai  soggetti  affidatari  in  esecuzione
dell’art. 9 comma 5 della Legge Regione Campania n° 16/2001;

24. Il Gestore è obbligato alla tenuta del registro vidimato, di cui al c. 8, art.11 della L.R. n.3/19;
25. Per l’espletamento di tutte  le sopracitate  attività  connesse con il  regolare funzionamento

della struttura il Gestore potrà utilizzare:
a. lavoratori dipendenti per i quali siano rispettate le vigenti normative in materia di

lavoro subordinato;
b. volontari iscritti ad associazioni riconosciute.

C. DIREZIONE SANITARIA E ASSISTENZA VETERINARIA   
1. Il gestore, ai sensi della L.R. n. 3/2019 art. 11, comma 7, nell’ambito del canone di cui al

precedente  art.  3,  assume l’onere di  garantire  la  direzione  sanitaria  del  canile  attraverso un
medico veterinario libero professionista convenzionato iscritto all’Ordine dei Medici Veterinari;
2. Il  nome  del  professionista  convenzionato  deve  essere  comunicato  all’Amministrazione

contestualmente alla consegna del servizio;
3. Le presenze al canile del Direttore Sanitario sono annotate in apposito registro;
4. Il Veterinario/Direttore Sanitario dovrà intervenire in caso di eventuale emergenza nonché

essere presente presso la  struttura per il  tempo necessario ad espletare  le prestazioni  qui di
seguito descritte:

a) Controllo  degli  animali,  all’ingresso della  struttura,  o entro  24 ore,  tramite  visita
clinica, ricerca tatuaggio o microchip ed esecuzione degli esami ordinari;
b) Redazione della scheda sanitaria (cartacea ed informatizzata);
c) Trattamenti antiparassitari e profilassi della leishmaniosi secondo protocolli vigenti;
d) Vaccinazioni;



e) Consulenza ed assistenza, ove necessaria, per l’inserimento dei cani nella struttura,
per la formazione dei gruppi e relativa socializzazione;
f) Consulenza ai volontari per l'attività volta al benessere degli animali;
g) Trattamenti  terapeutici  medici  e  chirurgici,  anche  d'urgenza,  ritenuti  necessari  di

volta in volta nonché in base alla epidemiologia locale della struttura e del territorio;
h) Accertamenti diagnostici;
i) Fornitura farmacie rifornimento vaccini e presidi sanitari;
j) Smaltimento rifiuti speciali;
k) Soppressioni eutanasiche;
l) Controllo igienico sanitario generale degli ambienti e valutazione per il rispetto del

benessere animale (efficienza delle pulizie, ordine,temperatura,umidità, ricambi aria etc.);
m) Formazione  del  personale  che  opera  al  governo  e  assistenza  degli  animali  della

struttura;
n) Controllo  della  qualità  degli  alimenti  utilizzati  e  del  relativo  razionamento  con

consulenza al personale adibito alle operazioni di alimentazione;
o) Relazione bimestrale;
p) Presenza in canile per almeno 3 volte la settimana.

D. MANUTENZIONI E CUSTODIA DELLA STRUTTURA   
1. Competono al Gestore le spese per la manutenzione ordinaria degli immobili e degli spazi

esterni  costituenti  il  canile  nella  sua interezza,   saranno a carico del gestore,  compresi i
consumi d’energia elettrica, acqua ed altre forniture. Ciascun intervento di manutenzione a
carico del gestore dovrà essere eseguito nel rispetto degli obblighi vigenti, anche in materia
di sicurezza ed igiene del lavoro. Tali operazioni vengono di seguito sommariamente, ma
non esaustivamente, elencate: 

a. Pulizia della struttura; 
b. Allo stoccaggio, raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e no,

inclusi quelli sanitari, da eseguirsi secondo le prescrizioni delle vigenti normative in
materia di rifiuti;

c. Manutenzione  dell’impianto  elettrico  ed  idrico  fognante,  con  sostituzione  o
riparazione di elementi  o componenti  che dovessero risultare  non più efficienti  o
deteriorati; 

d. Manutenzione e pitturazione periodica (almeno una volta l’anno) di tutte le opere in
ferro  ed  in  muratura  presenti  nella  struttura:  recinzioni,  infissi,  servizi  igienici,
gabbie, ecc.; 

e. Regolare svuotamento e smaltimento dei pozzi di raccolta reflui; 
f. Manutenzione delle aree a verde annesse alla struttura; 
g. La mappatura dei luoghi e alla dichiarazione di avvenuto trattamento ratticida.

2. Il Comune di Angri si riserva la facoltà di indicare la qualità e la quantità dei materiali o dei
componenti  da  utilizzare  nelle  operazioni  di  manutenzione,  così  come  di  ordinare
l’esecuzione di interventi manutentivi ordinari e straordinari, che reputasse necessari per il
buon  mantenimento  della  struttura  pena  la  decadenza  del  contratto  per  colpa  grave  del
gestore in caso di persistente inottemperanza; 

3. È  vietato  al  gestore  apportare  innovazioni  o  migliorie  alla  struttura  non autorizzate  dal
Comune di Angri;

4. Il Gestore potrà effettuare, previa autorizzazione scritta del Comune lavori di miglioria della
struttura a proprie cure e spese. Al termine del rapporto, il Comune sarà sollevato, senza
alcun obbligo di indennizzo, da eventuali richieste di rimborso spese sostenute dal gestore
per tali spese;

5. Il Gestore è obbligato a garantire la custodia e la vigilanza della struttura, per tutto il periodo
di vigenza del contratto, mediante apposito personale incaricato;



6. Il  Gestore  o  persona  delegata  dovrà  garantire,  attraverso  apparecchi  telefonici  fissi  e
portatili,  la  reperibilità  24  ore  su  24  di  qualsiasi  giorno  incluso  festivi  e  prefestivi  su
chiamata del Comune di Angri e del Servizio Veterinario per gli adempimenti agli obblighi
del presente capitolato. 

E. CATTURA, RICOVERO E RILEVAZIONE   
1. La  cattura  dei  cani  randagi  ed  il  loro  trasferimento  nel   rifugio  dovrà  essere  effettuata

esclusivamente tramite il personale del Servizio Veterinario della ASL, a ciò preposto; 
2. Al momento del ricovero al canile-rifugio, ogni cane catturato sarà schedato c/o l’anagrafe

canina  istituita  presso la  ASL di  competenza  e,  nel  più breve tempo,  microchippato  dal
personale addetto del servizio Veterinario dell’ASL, con spesa a carico dell’ASL; la scheda
segnaletica compilata per ogni cane, dovrà essere redatta in triplice copia, a cura dello stesso
Servizio Veterinario da destinarsi rispettivamente: una al canile permanente, una al Comune
di Angri ed una agli atti del Servizio Veterinario. 

F. PROCEDURE DI ADOZIONE E ASSOCIAZIONI ANIMALISTE   
1. In applicazione  del  c.6,  lett,  a)  dell’art  11 della  legge regionale  n.3/19,  il  Gestore  deve

garantire,  salvo  intervenute  condizioni  straordinarie  della  struttura,  orari  di  accesso  al
pubblico  interessato  alle  adozioni  per  sei  giorni  settimanali,  cinque  ore  giornaliere,
compresa un’apertura di almeno quattro ore di un giorno festivo o prefestivo; 

2. L’orario di apertura al pubblico è comunicato al Comune e al servizio veterinario ufficiale,
nonché,  pubblicizzato  sul  sito  dei  citati  enti  e  chiaramente  visibili  all’ingresso  della
struttura;

3. A norma dell’art.4 della Legge n. 281/1991, così come modificato dalla Legge 24 dicembre
2007, n. 244, il Gestore garantisce e favorisce la presenza nella struttura di volontari delle
Associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei
cani. In ogni caso i volontari hanno inoltre il diritto di svolgere le seguenti attività:

a. Monitorare visivamente tutti gli ospiti della struttura, segnalando al gestore eventuali
anomali e riscontrate;

b. Verificare  che  tutti  gli  animali  abbiano  quotidianamente  acqua  fresca  e  pulita,
provvedendo pertanto, anche al lavaggio delle ciotole;

c. Entrare nei box per la pulizia degli stessi, lavaggio ciotole, accadimento dei cani;
d. Accedere al registro di entrata e uscita dei cani e dalle singole schede identificative,

al fine di agevolarne l’adozione;
e. Svolgere attività per la socializzazione dei cani ospiti.
f. Svolgere iniziative, anche all’esterno della struttura, finalizzate a favorire le adozioni

ed il benessere degli animali.
4. L’Aggiudicatario  ha l’obbligo  di  assistenza  e/o  cooperazione  nell’organizzazione  e  nella

realizzazione di eventuali  iniziative promosse dall’Amministrazione  comunale  all’interno
del canile, anche con la collaborazione di associazioni di volontariato.

G. CONTROLLI E VIGILANZA SULLA STRUTTURA   
1. Il  Comune  potrà  in  qualsiasi  momento  chiedere  al  Servizio  Veterinario  della  ASL di

competenza, di procedere ad ispezioni in materia di Polizia Veterinaria. 
2. L’Amministrazione Comunale – con le modalità e i tempi che riterrà più opportuno – per

mezzo di suoi rappresentanti o delegati può effettuare in qualunque momento sopralluoghi
all’interno  della  struttura  al  fine  di  verificare  la  rispondenza  al  regolare  andamento  del
servizio, secondo le modalità indicate nel vigente disciplinare e nel rispetto della normativa
vigente;

3. In caso di ispezioni che comportano la verifica di uno stato di fatto non compatibile con la
buona  conduzione  della  struttura  e  di  condizioni  minime  di  salubrità  per  gli  animali  il
Comune  potrà  in  qualsiasi  momento  disporre  la  risoluzione  contrattuale  per  fatto
dell’affidatario; 



3) DURATA
La durata dell’affidamento del servizio è stimata per un periodo di due (2) anni, a decorrere dalla
sottoscrizione del contratto o dall’avvio anticipato sotto riserva di legge.

4) VALORE DELL’APPALTO
Il valore stimato dell’appalto è di Euro 220.000,00, oltre iva al 22%.

5) REQUISITI E LIMITI PER LA PARTECIPAZIONE.
Sono ammessi a partecipare alla selezione gli operatori economici di cui all’articolo 1, lettera l),
dell’allegato  I.1,  nonché  gli  operatori  economici  stabiliti  in  altri  Stati  membri,  costituiti
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. Rientrano nella definizione di operatori
economici i soggetti di cui all’art. 65, comma 2, del D.lgs. n. 50/2023;
Sono ammessi inoltre a partecipare gli operatori economici iscritti al MEPA (mercato elettronico
della pubblica amministrazione) e conseguente abilitazione al relativo bando attivo  coerente con i
servizi di gestione canile (CPV 98380000-0);
In  considerazione  dell’obbligatorietà  dell’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  mediante
utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione nonché del relativo principio di
tempestività si richiede l’iscrizione definitiva al MEPA a far data dall’invio della documentazione
per la partecipazione alla presente selezione;
La stazione appaltante si riserva di chiedere la dimostrazione dell’effettivo possesso dei requisiti e
della legittimazione ad eseguire l’appalto.
Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono versare nelle cause di esclusione di cui agli
articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023.
Requisiti  di  idoneità  professionale  e  di  qualificazione  (art.  100 comma 3 D.Lgs.  36/2023):
L’operatore  economico  deve  essere  in  possesso  dell’iscrizione  nel  registro  della  camera  di
commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  o  nel  registro  delle  commissioni  provinciali  per
l’artigianato  o  presso  i  competenti  ordini  professionali  per  un’attività  pertinente  anche  se  non
coincidente  con l’oggetto  dell’appalto  e,  comunque,   relative  a  servizi  connessi  alla  tecnologia
dell’informatica. 
All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare ai
sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia di documentazione
amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, di
essere iscritto in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.11.
Nel caso di Società Cooperativa è necessaria l’iscrizione nell’apposita sezione dell’Albo regionale
delle Società Cooperative ai sensi della L. n. 381/1991 nella regione di appartenenza.
Si precisa che, laddove in alcune Regioni non sia stato istituito l’Albo regionale di cui ai precedenti
punti,  le  cooperative  sociali  e  i  consorzi  di  cooperative  sociali  devono  comunque  attestare  il
possesso dei requisiti previsti dalla L. 381/1991, barrando direttamente la sezione «α» nel DGUE o
rendendo apposita dichiarazione in autocertificazione.

6) MODALITÀ DI AFFIDAMENTO
La scelta avverrà nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e
trasparenza,  e sarà effettuata  dal Responsabile  unico del Progetto sulla  base di quanto disposto
dall’art.  50, comma 1 lett.  e), del D.Lgs. n. 36/2023, e della definizione di procedura negoziata
stabilita dall’art. 3, comma 1 lett.  h) dell’allegato I.1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante successiva
RdO sul Mepa.

7) DOMANDA E CURRICULUM
La domanda da compilare, sulla base dello schema allegato, indirizzata al Responsabile del Progetto
della stazione appaltante dovrà riportare almeno:



A. Generalità, codice fiscale, partita IVA, ubicazione della sede professionale, numeri telefonici, e-
mail, PEC;
B. Dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;
C. Autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità e nei modi indicati nel presente
avviso.

8) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE
La Stazione appaltante ammetterà tutte le imprese che hanno presentato, entro i termini, apposita
manifestazione di interesse e che abbiano il possesso dei requisiti  minimi di partecipazione alla
gara.  

Fase della negoziazione dell’offerta 
Il Responsabile Unico del Progetto negozierà l’offerta con gli operatori economici tramite RDO
sulla piattaforma telematica di e-procurement del Mepa, gestito da Consip S.p.a..
Si  precisa  che  l’Amministrazione  aggiudicatrice  non  è  in  alcun  modo  vincolata  a  procedere
obbligatoriamente all’affidamento in oggetto a seguito della pubblicazione del presente avviso.

9) TERMINI E SCADENZA
L’istanza di partecipazione e la documentazione allegata, pena l’esclusione dalla selezione, deve
pervenire al protocollo dell’Ente, entro e non oltre, le ore 12.00   del giorno 15 Ottobre 2025   mezzo
PEC al seguente indirizzo: comune.angri@legalmail.it
Il recapito tempestivo della documentazione rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

10) TRATTAMENTO DEI DATI
Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati
personali", vista la Legge 31/12/1996 n° 675 si informa che il titolare del trattamento dei dati è il
Rup. 

11) RESPONSABILE DEL PROGETTO
Il Responsabile Unico del Progetto è il Ten. Col. dott.ssa Anna Galasso;
Il presente avviso è pubblicato sul: 

1. Sito internet della stazione appaltante. 

IL RESPONSBILE DEL SETTORE/RUP
                                                                                            Ten. Col. Dott.ssa Anna Galasso



U.O.C. Polizia Locale, Protezione Civile e Sanità

Domanda di partecipazione alla selezione e dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine
ai requisiti di ordine generale e di idoneità.

Spett.Le
Comune di Angri

SEDE  
Pec: comune.angri@legalmail.it

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  ricovero  e  mantenimento  dei  cani  randagi  e  di
gestione del canile comunale sito nel Comune di Angri in via Santa Lucia.

Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………..…
nato  il  …………………..  a  ………………………………………….  in  qualità  di
…………………………………….della Società/Associazione  ....…………………………………..
con sede in ……………………..… Via …………………………………………….. n. ……………
con codice fiscale n. ………………………… partita IVA n. ………………………………………..
tel. …………………….. fax …………………. mail: ………………………………………………..
pec: …………………………………………………………

CHIEDE

di partecipare, alla selezione mediante procedura negoziata indicata in oggetto, come:  

 libero professionista prestatore di servizi 
 impresa singola 
 associazione 

Ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445/2000  (T.U.  in  materia  di  documentazione
amministrativa), consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. predetto, per le
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità

DICHIARA:
f) che  non si trova nelle ipotesi di esclusione dalle gare d’appalto di cui agli artt. 94 e 95 del D.

Lgs. 36/2023;
g) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale previsti dall’avviso; 
h) di  essere  abilitato  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  nel  Bando

………………………………………………..;
i) di autorizzare il trattamento dei dati ai sensi e nel rispetto Regolamento UE n. 2016/679 relativo
alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del Decreto della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. 
Lì …………………………                                                  FIRMA 



Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E SANITA

DETERMINAZIONE RCG N° 1134/2025 DEL 29/09/2025

N° DetSet 179/2025 del 29/09/2025

Responsabile U.O.C. : ANNA GALASSO

Istruttore proponente: PASQUALE DE LUCIA

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico di indagine di mercato, ai sensi 
dell’art. 2 dell’Allegato II.1 D.Lgs n. 36/2023, finalizzata all’affidamento del 
servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi e di gestione del canile 
comunale di Via Santa Lucia

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1134/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato


	testo-determina.docx.pdf
	AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO E CANI RANDAGI IN VIA SANTA LUCIA ANGRI CPV 98380000.0.pdf
	Domanda_di_Partecipazione.doc (1).pdf
	DETERMINA N. 1134 DEL 2025 Approvazione Avviso Pubblico di indagine di mercato, RICOVERO E MANTENIMENTO CANI RANDAGI E GESTIONE.pdf

